

**Question n° 25 de M. David WEYTSMAN
du 2 juillet 2021. (Traduction)**

Les riverains me reviennent à nouveau concernant des gros problèmes de dépôts clandestins et de propreté publique aux alentours de la Place du Jeu de Balle et plus précisément dans la rue des Tanneurs.

1. Que faites-vous pour remédier à la situation ?
2. Combien de plaintes pour dépôts clandestins avez-vous reçues aux alentours de la place du Jeu de Balle en 2018, 2019 et 2020 ?
3. Les agents de BRAVVO sont-ils mobilisés dans le quartier ? A quelle fréquence ?
4. Qu'en est-il de la présence policière ?
5. Le quartier est-il équipé en télésurveillance ?

Je vous remercie d'avance pour vos réponses.

Réponse du Collège :

Le nombre de signalements pour dépôts sauvages, sacs non collectés et actes de salissures s'élève à :

- 904 en 2019 ;
- 1107 en 2020 ;
- 401 en 2021 jusqu'au 15 juillet.

Depuis janvier 2020, deux caméras fixes temporaires sont installées dans le quartier et plus précisément dans les rues adjacentes à la place du Jeu de Balle. La rue des Tanneurs ne fait pas encore l'objet de surveillance via caméra. Nos équipes étudient la possibilité d'en installer une. Plusieurs caméras ont fait l'objet de vandalisme hélas.

Nos agents ont dressé :

- En 2019 : 402 taxes ;
- En 2020 : 567 taxes dont 266 taxes via caméra ;
- En 2021 : 263 taxes (chiffres jusqu'au mois de mai inclus) dont 156 taxes via caméra.

La zone de police est de manière générale sensible à la problématique de malpropreté ; la lutte contre les nuisances sociales est d'ailleurs un objectif du Plan zonal de sécurité 2020-2025.

**Vraag nr. 25 van dhr. David WEYTSMAN
dd. 2 juli 2021. (Vertaling)**

De buurtbewoners spreken mij opnieuw aan betreffende de grote problemen van sluikestorten en openbare netheid in de buurt van het Vossenplein en meer bepaald in de Huidevettersstraat.

1. Wat doet u om de situatie te verhelpen?
2. Hoeveel klachten van sluikestorten in de buurt van het Vossenplein hebt u ontvangen in 2018, 2019 en 2020?
3. Zijn er al agenten van BRAVVO naar de wijk gestuurd? Hoe vaak?
4. Hoe zit het met de aanwezigheid van de politie?
5. Is de wijk uitgerust met bewaking op afstand?

Ik dank u alvast voor uw antwoorden.

Antwoord van het College :

Het aantal meldingen van sluikestorten, niet opgehaalde zakken en vervuilingen bedraagt:

- 904 in 2019 ;
- 1107 in 2020 ;
- 401 in 2021 tot 15 juli.

Sinds januari 2020 zijn er 2 tijdelijke vaste bewakingscamera's geplaatst in de wijk, meer bepaald in de straten rond het Vossenplein. Er werd nog geen camera geplaatst in de Huidevettersstraat. Onze ploegen bestuderen de mogelijkheid om hier ook een camera te plaatsen. Spijtig genoeg werden er meerdere camera's ge vandaliseerd.

Onze agenten hebben volgende taksen opgesteld:

- In 2019 : 402 taksen ;
- In 2020: 567 taksen, waarvan 266 aan de hand van camerabeelden ;
- In 2021: 263 taksen (cijfers tot en met de maand mei), waarvan 156 aan de hand van camerabeelden.

De politiezone is algemeen gesproken aandachtig voor de problematiek van inbreuken tegen de openbare reinheid; de bestrijding van maatschappelijke overlast is trouwens een objectief in het zonaal veiligheidsplan 2020-2025.

En ce qui concerne la problématique spécifique de malpropreté et de dépôts clandestins d'immondices dans le quartier Marolles, les services de police de la zone, plus particulièrement les services de proximité de notre direction du Centre, organisent et/ou participent à de multiples actions propreté, en partenariat avec le département Travaux de Voirie de la Ville et le service Herscham. Ainsi, depuis avril 2021, 10 actions mixte propreté ont été organisées dans ce quartier et un total de 33,25m³ de déchets en tout genre ont été enlevés.

Les services de police verbalisent également les infractions dans cette matière sur base des taxes salissures ou du RGP (lors des dernières actions en 2021, 7 PV SAC ont été rédigés) Les équipes restent bien entendu attentives à cette problématique, même en dehors des actions mixtes programmées.

Meer specifiek voor de openbare reinheid en sluikestorten in de buurt van de Marollen, organiseert of ondersteunt de politie, meer bepaald de nabijheidspolitie van de Directie Centrum, veelvuldig netheidsacties met medewerking van het departement Wegeniswerken van de Stad en de dienst Herscham. Sinds april 2021 werden er zo 10 gezamenlijke acties georganiseerd in deze wijk, waarbij 33.25 m³ gemengd afval werd opgehaald.

De politie verbaliseert inbreuken op basis van netheidstaksen of het APR (bij de laatste acties in 2021 werden 7 GAS-boetes uitgeschreven). De ploegen op het terrein blijven vanzelfsprekend aandachtig voor deze problematiek, ook buiten de georganiseerde acties.
